Р Е Ш Е Н И Е

13 октября 2023 года        № 84/2-5

с. Малояз

Об итогах проведения Дня молодого избирателя

В Салаватском районе в 2023 году.

     В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии

Муниципального района Салаватский район от 31 марта 2021 года № 6/12- 5

«О проведении Дня молодого избирателя в муниципальном  районе

Салаватский район» в период с 10 апреля 2023 года по 30 сентября 2023 года

в Салаватском районе прошли мероприятия, посвященные Дню молодого

избирателя. Мероприятия проводились с целью повышения правовой

культуры и электоральной активности молодежи.

 В целях обобщения работы по проведению Дня молодого избирателя,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Салаватский   район  решила:

     1. Информацию о проведении Дня молодого избирателя в муниципальном

районе Салаватском районе принять к сведению.

    2. Утвердить протокол оргкомитета по организации мероприятий.

     3. Настоящее решение разместить на сайте «Вестник Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан».

.    4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан Рахматуллину Н.Н.

Председатель                                                                        Н.Н.Рахматуллина

Секретарь                                                                                 Э.Б.Галяева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

ПРОТОКОЛ

оргкомитета по организации и подведению итогов мероприятий,

посвященных Дню молодого избирателя

 с. Малояз                                                                                13 октября 2023 года

    В период с  10 апреля по по 30 сентября 2023 года с молодежью,

проживающей на территории Салаватского района, проведены мероприятия,

посвященные Дню молодого избирателя.

 Мероприятия проводились территориальной избирательной комиссией

муниципального района Салаватский район при участии учреждений

культуры и образования. В соответствии с утвержденной программой

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, на территории

муниципального района Салаватский район проведены:

 1. В подростковом клубе «Шонкар» с членами  «Клуба молодых избирателей»

состоялась встреча с депутатом Совета муниципального района Салаватский

район Хуснутдиновым Ралифом Ниловичем. Ралиф Нилович является

депутатом Совета муниципального района Салаватский район Республики

Башкортостан с 2005 года. Кроме того, он  один из самых активных членов

боевого братства воинов-афганцев. Каждый год ездит на республиканские и

всероссийские форумы, организованные Союзом ветеранов боевых действий,

воинами-интернационалистами, а в декабре 2019 года участвовал в составе

колонны гуманитарной помощи в Донецкую народную республику. Ралиф

Нилович на личном примере рассказал студентам о важности участия в

общественной жизни района и интересных проектах, в которых могут быть

задействованы все, кто хотят сделать любимый район красивым, а свою жизнь

интересной. Встреча проходила в формате диалога, поэтому все желающие

задавали депутату интересующие их вопросы, касающиеся депутатской

деятельности.

 2.   В рамках проведения мероприятий, посвященных  Дню молодого

избирателя в Салаватском районе проходил конкурс рисунков «Сегодня я

рисую, а завтра голосую» среди обучающихся общеобразовательных

организаций района. Конкурс проводился в целях повышения интереса

будущих избирателей к изучению избирательного права реализации

творческого потенциала детей. В конкурсе приняли участие 25 юных

художника. Общими критериями оценки работ участников конкурса являлось:

соответствие работы заявленной теме; актуальность; художественное

исполнение; новизна используемого сюжета и текста.

Победителем конкурса стала Шведова Евгения, обучающаяся 7 класса МОБУ

СОШ №1 с.Малояз. Участникам конкурса вручены дипломы и памятные

сувениры, педагогам благодарственные письма территориальной

избирательной комиссии.

 3. Организация выставок литературы на выборную тематику прошла в

библиотеках района. Выставку посетили свыше 50 молодых и будущих

избирателей. После выставок в библиотеках с участниками были проведены

викторины по избирательному праву.

4. В общеобразовательных школах Салаватского района в рамках Дня

молодого избирателя прошли классные часы на тему «Выборы в маленькой

стране». Ребята высказывали свое мнение о решениях, которые влияют на их

жизнь. Обучающие узнали об избирательных правах, о порядке голосования,

ознакомились с ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации».  Далее слушали

сказку «Об игрушечном государстве» и участвовали в деловой игре  «Выборы

в маленькой стране». В заключении будущие избиратели сделали вывод, что

необходимо иметь активную жизненную позицию, всегда в день выборов

приходить на избирательный участок, голосовать, так как результат выборов

зависит от мнения каждого гражданина.

 5. В Территориальной избирательной комиссии Салаватского района в рамках

проведения  Дня молодого избирателя  состоялось традиционное мероприятие

«День открытых дверей в ТИК» для будущих избирателей, учащихся 8  класса

башкирской гимназии села Малояз, в целях повышения правовой культуры

молодежи, формирования у молодых людей гражданской ответственности,

увеличения интереса молодых и будущих избирателей к выборам,

осознанного участия в голосовании. Открывая встречу, председатель ТИК

Нелли Рахматуллина, приветствовав гостей, разъяснила будущим избирателям

понятия «выборы» и «референдум», ознакомила с основами избирательного

законодательства, структурой современной избирательной системы

Российской Федерации, разъяснила суть активного и пассивного

избирательного права избирателей, осветила работу территориальной и

участковых избирательных комиссий Салаватского

района,  проинформировала, какие избирательные кампании будут проходить

на территории района в 2023 году.Особый интерес у участников «Дня

открытых дверей ТИК» вызвала работа КСА ГАС «Выборы», системный

администратор Гузель Нехороших  рассказала, как формируется регистр

избирателей и проверила данные тех ребят, которые имеют паспорта. В

завершение мероприятия председатель ТИК Нелли Наилевна подчеркнула,

что выборы — очень важное и ответственное дело, так как от реализации права

граждан избирать и быть избранным зависит будущее нашего района и

поблагодарила участников встречи за внимание, за активное участие,

выразила надежду на то, что все в дальнейшем станут   активными

участниками избирательного процесса.

6. В Салаватском районе в рамках проведения мероприятий, посвященных

Дню молодого избирателя, Малоязовская средняя школа №1 совместно с

Территориальной избирательной комиссией Салаватского района подготовила

и провела мероприятие в формате викторины по вопросам избирательного

права и процесса. Слово для открытия мероприятия было предоставлено

председателю ТИК Нелли Рахматуллиной, которая в своем выступлении

рассказала о 30-летии отечественной избирательной системы, о том что

избирательная система в России — одна из самых передовых и современных

в мире.  Обучающиеся 8 класса   искали ответы на вопросы по избирательному

праву и процессу в таких разделах как «Цифры», «Граница», «Место», «День»

Ребята продемонстрировали хорошие знания по вопросам избирательного

права. Они были насыщенны актуальными вопросами и очень интересными

ответами. Ребята выразили желание в будущем принимать   активное участие

в мероприятиях по повышению правовой культуры молодых избирателей.

7.  В Территориальной избирательной комиссии Салаватского района в рамках

проведения  Дня молодого избирателя   состоялось традиционное мероприятие

«День открытых дверей в ТИК» для будущих избирателей, учащихся 8  класса

башкирской гимназии села Малояз, в целях повышения правовой культуры

молодежи, формирования у молодых людей гражданской ответственности,

увеличения интереса молодых и будущих избирателей к выборам,

осознанного участия в голосовании. Открывая встречу, председатель ТИК

Нелли Рахматуллина, приветствовав гостей, разъяснила будущим избирателям

понятия «выборы» и «референдум», ознакомила с основами избирательного

законодательства, структурой современной избирательной системы

Российской Федерации, разъяснила суть активного и пассивного

избирательного права избирателей, осветила работу территориальной и

участковых избирательных комиссий Салаватского

района,  проинформировала, какие избирательные кампании будут проходить

на территории района в 2023 году. Особый интерес у участников «Дня

открытых дверей ТИК» вызвала работа КСА ГАС «Выборы», системный

администратор Гузель Нехороших   рассказала, как формируется регистр

избирателей и проверила данные тех ребят, которые имеют паспорта. В

завершение мероприятия председатель ТИК Нелли Наилевна подчеркнула,

что выборы — очень важное и ответственное дело, так как от реализации права

граждан избирать и быть избранным зависит будущее нашего района и

поблагодарила участников встречи за внимание, за активное участие,

выразила надежду на то, что все в дальнейшем станут   активными

участниками избирательного процесса.

8. Территориальной избирательной комиссией муниципального района

Салаватский район в рамках повышения политической и гражданско-правовой

проведёно анкетирование молодых избирателей на тему: "Знаешь ли ты

избирательное право?" с целью выявления их интереса к выборам. В

анкетировании приняли участие 185 учащихся 10 классов, из них 35 %

юношей и 65% девушек. По результатам анализа анкеты большинство

учащихся знают, в каком возрасте можно стать президентом РФ, что

необходимо иметь при себе для получения избирательного бюллетеня (от 85

% до 100 %). Знают что такое выборы, агитация, избиратель и электорат(от 53

%).Исследование показало, что будущие избиратели проявляют интерес к

избирательному праву и выборам. 100% молодых людей ответили, что будут

участвовать в выборах. Что касается источников, из которых молодые люди

узнают о предстоящих выборах, то они ответили следующим образом: 29%

получают сведения из интернета телевизионных сообщений, журналов,

плакатов, листовок; 36 % – от родителей и друзей; 3 % – из газет, выступлений

кандидатов и их доверенных лиц; 32% – из приглашений участковых

избирательных комиссий. На заключительный вопрос анкеты «Чтобы вы

порекомендовали кандидатам на предстоящих выборах Президента РФ 17

марта 2024 года предпринять: изменить, построить, приобрести для решения

проблем молодежи?» более 87% ответили, что будущим кандидатам

необходимо быть ответственными, справедливыми, честными, открытыми,

необходимо выполнять обещания, данные избирателям. Анализ ответов

анкеты показал, что ребята знакомы с избирательным законодательством,

имеют представление о правилах и процедуре голосования, проявляют

интерес к выборам.

Всего в мероприятиях приняло участие 876 участников.